
一関地区広域行政組合告示第20号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成 18

年一関地区広域行政組合条例第 36 号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成 17 年一関市条例第 44 号）第３条の規定により、

平成 27 年 10 月１日から平成 28 年３月 31 日までの当組合の財政事情を次のと

おり告示する。 

  平成 28 年５月 16 日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 1,622,007 0 1,622,007 　１　議会費 1,916 0 1,916

　２　使用料及び手数料 193,666 0 193,666 　２　総務費 63,194 20,844 84,038

　３　国庫支出金 24,840 0 24,840 　３　衛生費 2,089,043 △ 96,638 1,992,405

　４　財産収入 104,100 261 104,361 　４　公債費 155,774 0 155,774

　５　寄附金 1 0 1 　５　諸支出金 1 0 1

　６　繰入金 178,670 0 178,670 　６　予備費 10,000 0 10,000

　７　繰越金 49,712 0 49,712

　８　諸収入 146,932 △ 76,055 70,877

計 2,319,928 △ 75,794 2,244,134 計 2,319,928 △ 75,794 2,244,134

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 2,500,269 0 2,500,269 　１　総務費 390,947 0 390,947

　２　分担金及び負担金 2,157,860 0 2,157,860 　２　保険給付費 13,531,803 0 13,531,803

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　基金積立金 267,932 1,486 269,418

  ４　国庫支出金 3,523,606 0 3,523,606 　４　地域支援事業費 306,145 0 306,145

　５　支払基金交付金 3,805,258 0 3,805,258 　５　公債費 425 0 425

　６　県支出金 2,017,060 0 2,017,060 　６　諸支出金 85,290 0 85,290

　７　財産収入 243 1,486 1,729 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 226,175 0 226,175

　９　繰越金 352,402 0 352,402

　10　諸収入 469 0 469

計 14,583,542 1,486 14,585,028 計 14,583,542 1,486 14,585,028

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 39,333 0 39,333 　１　サービス事業費 38,630 0 38,630

　２　繰入金 1 0 1 　２　諸支出金 3,710 0 3,710

　３　繰越金 3,710 0 3,710 　３　予備費 750 0 750

　４　諸収入 46 0 46

計 43,090 0 43,090 計 43,090 0 43,090



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 1,622,007 1,622,008 　１　議会費 1,916 1,307

　２　使用料及び手数料 193,666 193,903 　２　総務費 84,038 81,664

　３　国庫支出金 24,840 0 　３　衛生費 1,992,405 1,569,730

　４　財産収入 104,361 101,489 　４　公債費 155,774 155,647

　５　寄附金 1 0 　５　諸支出金 1 0

　６　繰入金 178,670 178,670 　６　予備費 10,000 0

　７　繰越金 49,712 49,712

　８　諸収入 70,877 72,081

計 2,244,134 2,217,863 計 2,244,134 1,808,348

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 2,500,269 2,513,175 　１　総務費 390,947 248,175

　２　分担金及び負担金 2,157,860 2,157,860 　２　保険給付費 13,531,803 12,309,405

　３　使用料及び手数料 200 165 　３　基金積立金 269,418 269,416

  ４　国庫支出金 3,523,606 3,220,100 　４　地域支援事業費 306,145 183,627

　５　支払基金交付金 3,805,258 3,452,305 　５　公債費 425 0

　６　県支出金 2,017,060 1,774,663 　６　諸支出金 85,290 82,908

　７　財産収入 1,729 1,727 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 226,175 226,175

　９　繰越金 352,402 352,402

　10　諸収入 469 3,406

計 14,585,028 13,701,978 計 14,585,028 13,093,531

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 39,333 33,530 　１　サービス事業費 38,630 31,238

　２　繰入金 1 0 　２　諸支出金 3,710 3,710

　３　繰越金 3,710 3,710 　３　予備費 750 0

　４　諸収入 46 82

計 43,090 37,322 計 43,090 34,948



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　平成28年３月31日現在

土地 350,265.70 ㎡

行政財産 347,781.72 ㎡

普通財産 2,483.98 ㎡

建物 28,886.51 ㎡

行政財産 27,936.31 ㎡

普通財産 950.20 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

26年度末現在高 655,784 千円

27年度中借入見込額　 0 千円

27年度中元金償還見込額 147,955 千円

27年度末現在高見込　 507,829 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（平成28年３月31日現在）　

0 千円

４　住民の負担の状況

平成28年３月31日現在の人口 129,670 人

平成28年３月31日現在の世帯数 48,741 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,244,134 千円

住民一人当たり歳出額 17,307 円

一世帯当たり歳出額 46,042 円


